

पर्यावरण दिवस 2026 रिपोर्ट Environment Day 2026 Report

Key activities and outcomes

परिचय / Introduction

यह रिपोर्ट पर्यावरण दिवस की गतिविधियों, आयोजनों और परिणामों का सारांश प्रस्तुत करती है। रिपोर्ट का उद्देश्य दिन के आयोजनों का संक्षिप्त अवलोकन प्रदान करना है, तथा प्रभाव और प्रमुख उपलब्धियों पर प्रकाश डालना है।

परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय नंबर 3, मुंबई ने 5 जून 2026 को बड़े उत्साह के साथ "विश्व पर्यावरण दिवस" मनाया। इस अवसर का उद्देश्य पर्यावरण के संरक्षण और सुरक्षा के महत्व के बारे में छात्रों के बीच जागरूकता बढ़ाना था। इस दिन को सार्थक रूप से मनाने के लिए विभिन्न प्रकार की गतिविधियाँ आयोजित की गईं।

This report summarizes the activities, events, and outcomes of Environment Day. The report aims to provide a concise overview of the day's events, highlighting the impact and key achievements.

Atomic Energy Central School No. 3, Mumbai celebrated "World Environment Day" with great enthusiasm on 5th June 2026. The occasion aimed to raise awareness among students about the importance of preserving and protecting the environment. A variety of activities were organized to mark the day meaningfully.

प्रमुख गतिविधियाँ एवं घटनाएँ/Key Activities and Events

इस समारोह की शुरुआत टीजीटी (अंग्रेजी) और सी सी ए समन्वयक श्रीमती रेणु रावत द्वारा जागरूकता व्याख्यान के साथ हुई। उन्होंने विद्यार्थियों को ऐसी गतिविधियाँ करने और ऐसी आदतें अपनाने के लिए प्रेरित किया जो पर्यावरण के अनुकूल हों और ऊर्जा की बचत करें।

छात्रों की भागीदारी और जागरूकता को प्रोत्साहित करने के लिए, "हमारा पर्यावरण" पर एक प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता आयोजित की गई। इस कार्यक्रम में छात्रों की ओर से उत्साहपूर्ण प्रतिक्रियाएँ देखी गईं।

प्रश्नोत्तरी सत्र के बाद वृक्षारोपण अभियान चलाया गया, जिसमें विद्यार्थियों, शिक्षकों, प्रधानाचार्य, उप प्रधानाचार्य और कार्यालय कर्मचारियों ने विद्यालय परिसर में पौधे लगाकर सक्रिय रूप से भाग लिया। इस प्रत्यक्ष गतिविधि ने प्रकृति के संरक्षण के संदेश को सुदृढ़ किया। उप प्रधानाचार्य सुश्री मिनी मारिया टॉमी ने विद्यालय के कर्मचारियों और विद्यार्थियों के साथ मिलकर उत्साहपूर्वक मोसांडा, क्रिसमस प्लांट और मोर पंखी के पौधे लगाए। वृक्षारोपण के लिए उपयुक्त स्थानों पर शिक्षकों ने विचार-विमर्श किया और उनका चयन किया। विद्यालय के कर्मचारियों द्वारा मनी प्लांट और स्पाइडर प्लांट जैसे सजावटी पौधों की कुछ लटकती हुई टोकरियाँ भी तैयार की गईं, जिन्हें विद्यार्थियों ने खेल कक्ष और बालवाटिका गलियारे के बाहर लटकाया।

कार्यक्रमों का सारांश:

प्रश्नोत्तरी का आयोजन: प्लास्टिक के उपयोग को कम करने और संसाधनों के संरक्षण पर अभियान।

वृक्षारोपण: AECS-3 में हरित आवरण बढ़ाने के लिए वृक्षारोपण अभियान।

Environment Day featured a range of activities and events designed to raise awareness and promote environmental responsibility.

The celebration began with an awareness lecture by Smt Renu Rawat , TGT(English) and CCA Coordinator. She informed the students to perform activities and to imbibe such habits which are pro-environment and save energy.

To encourage student participation and awareness, a quiz competition on “Saving the Environment” was conducted. The event witnessed enthusiastic responses from the students.

The Quiz session was followed by a plantation drive, where students, teachers, Principal, Vice Principal and office staff actively participated by planting saplings in the school premises. This hands-on activity reinforced the message of nurturing nature. Vice Principal Ms Mini Maria Tomy along with school staff and students enthusiastically planted the saplings of Mosanda, Christmas Plant, More Pankhi (Peacock Plant). The suitable spots for plantation were discussed and selected by the teachers. Some hanging baskets of ornamental plants like Money Plant, Spider Plants were also prepared by the school staff and were hung by the students outside sports room and Balvatika Corridor.

Some students shared their happiness and experience about the grown up saplings planted by them last year.

Summary of Events:

- **Tree Planting:** A tree planting drive to increase green cover in AECS-3.
- **Conduct of Quiz:** Campaigns on reducing plastic usage and conserving resources.

परिणाम और प्रभाव / Outcomes and Impact

पर्यावरण दिवस की गतिविधियों के परिणामस्वरूप कई सकारात्मक परिणाम सामने आए:

बढ़ी हुई जागरूकता: छात्रों में पर्यावरण संबंधी मुद्दों के बारे में जागरूकता बढ़ी।

सामुदायिक सहभागिता: पर्यावरण संबंधी पहलों में छात्रों, अभिभावकों और शिक्षकों की सक्रिय भागीदारी।

पौधे और हरियाली सुंदरता और खुशी फैलाने का एक साधन: स्कूल में स्वच्छता और हरियाली में स्पष्ट सुधार।

ग्रह को बचाने का एक प्रयास: क्विज़ के माध्यम से छात्रों की ग्लोबल वार्मिंग , प्लास्टिक प्रदूषण और ग्रीन हाउस गैस के बारे में समझ बढ़ी |

The Environment Day activities resulted in several positive outcomes:

- **Increased Awareness:** Enhanced awareness of environmental issues among students.
- **Community Engagement:** Active participation of students, parents and teachers in environmental initiatives.

- **Plants and Greenery a tool to spread beauty and happiness:** Visible improvements in cleanliness and green cover.
- **An effort to save the planet:** Enhanced students' understanding about global warming, plastic pollution and green house gases

निष्कर्ष / Conclusion

कुल मिलाकर, यह उत्सव एक अच्छा अनुभव था और पर्यावरण के प्रति हमारी सामूहिक जिम्मेदारी की याद दिलाने वाला था।

Overall, the celebration was a very good experience and a reminder of our collective responsibility towards the environment.





Atomic Energy Central School-3, Mumbai



